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Во рамките на предвидените активности кон исполнување на стратегиската цел – 
Унапредување и одржување на стабилно и транспарентно капитално финансирано пензиско 
осигурување што ја има поддршката на членството и јавноста, Агенцијата за супервизија на 
капитално финансирано пензиско осигурување во 2022 година започна со активности за 
унапредување и дигитализирање на објавата и пристапот до податоците од капитално 
финансираното пензиско осигурување. 

Податоците се скапоцени 
и истите ќе траат подолго 

во споредба со самите 
системи.

Tim Berners-Lee

Податоците се алатка за 
поткрепување на 

интуицијата.

Hilary Mason

МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

Од јуни 2023 година, статистичките податоци за капитално финансираното 
пензиско осигурување се достапни на јавноста и преку новата алатка за 
статистички податоци “ https://mapas.mk/mapastat/ ” којашто е поставена на интернет 
страницата на МАПАС. Оваа современа интерактивна алатка е овозможена 
преку Business Intelligence Tool – Metabase. 

“ https://mapas.mk/mapastat/ ” oбезбедува современ и едноставен пристап до податоците, 
можност за самостојно филтрирање на податоците, изготвување на 
временски серии, интерактивна визуелизација и преземање на податоците. 
Исто така со “ https://mapas.mk/mapastat/ ” се обезбедува зголемен обем и фрекфенцијата 
на објава на релевантните статистички податоци за учесниците, сите 
заинтересирани страни и пошироката јавност.

МАПАС-СТАТ

МАПАС-СТАТ

МАПАС-СТАТ

МАПАС-СТАТ Алатка за статистички податоци
До алатката за статистички податоци пристапува преку следнава интернет-адреса: 

 https://mapas.mk/mapastat/  
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

“ https://mapas.mk/mapastat/  ” содржи девет менија коишто овозможуваат пристап до податоци за:

https://mapas.mk/mapastat/#1623929149791-c23e4ecd-05a7

https://mapas.mk/mapastat/#1669134842212-8977d959-14ef

https://mapas.mk/mapastat/#1675757205846-ba537323-0d28

https://mapas.mk/mapastat/#1675758228860-746101a4-1d84

https://mapas.mk/mapastat/#1671116951543-ac1203b6-f488

https://mapas.mk/mapastat/#1671117011653-504b0285-7542

https://mapas.mk/mapastat/#1671709066635-f5f4de47-015e

https://mapas.mk/mapastat/#1678188632945-fd42a1a6-2776

https://mapas.mk/mapastat/#1678188632945-fd42a1a6-2776 - 

Вредност на сметководствена единица и нето средства

МАПАС-СТАТ

Структура на инвестиции на пензиски фонд

Вкупна структура на инвестиции на задолжителните пензиски фондови

Вкупна структура на инвестиции на доброволните пензиски фондови

Членство во задолжителен пензиски фонд

Членство во доброволен пензиски фонд

Придонеси во задолжителен пензиски фонд

Придонеси во доброволен пензиски фонд

Професионални пензиски шеми
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

I Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1623929149791-c23e4ecd-05a7  се овозможува 

пристап до податоци за вредноста на сметководствената единица и нето средствата на 

пензиските фондови, по фонд и за определен период на дневна основа. Податоците се 

прикажани во график и табела. 

Вредност на сметководствена единица и нето средства

II Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1669134842212-8977d959-14efсе овозможува пристап до 

податоци за структурата на инвестиции на секој пензиски фонд поединечно (задолжителни и 

доброволни) по тип на инструмент, по потекло на издавач (домашни/странски) и по валута за 

определен датум. Податоците се прикажани во табела и графици. 

 • Структура на инвестиции по тип на инструмент – табела

Структура на инвестиции на пензиски фонд
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

 • Структура на инвестиции по тип на инструмент – график

 • Структура на инвестиции по потекло на издавач (домашни/странски) – график
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

III Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1675757205846-ba537323-0d28 се 

овозможува пристап до податоци за вкупната структура на инвестиции на задолжителните 

пензиски фондови по тип на инструмент, по потекло на издавач (домашни/странски) и по 

валута за определен датум. Податоците се прикажани во табела и графици. 

IV Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1675758228860-746101a4-1d84 се 

овозможува пристап до податоци за вкупната структура на инвестиции на доброволните 

пензиски фондови по тип на инструмент, по потекло на издавач (домашни/странски) и по 

валута за определен датум. Податоците се прикажани во табела и графици. 

V Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1671116951543-ac1203b6-f488  се овозможува пристап до 

податоци за дистрибуција на членството во секој задолжителен пензиски фонд поединечно по 

тип на членство и дистрибуција на членството во втор столб по возраст и пол, за определен 

месец. Податоците се прикажани во графици.

Вкупна структура на инвестиции на задолжителните пензиски фондови

Вкупна структура на инвестиции на доброволните пензиски фондови

Членство во задолжителен пензиски фонд

• Структура на инвестиции по валута - график
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

VI Преку менито https://mapas.mk/mapasta-

t/#1671117011653-504b0285-7542 се овозможува пристап до 

податоци за дистрибуција на членството во 

секој доброволен пензиски фонд поединечно 

по тип на членство и дистрибуција на 

членството во втор столб по возраст и пол, за 

определен месец. Податоците се прикажани во 

графици.

Членство во доброволен 

VII Преку менито https://mapas.mk/mapasta-

t/#1671709066635-f5f4de47-015e  се овозможува пристап 

до податоци за износот на уплатените 

придонеси во втор столб по фонд, месец и 

година. Податоците се прикажани во график.

пензиски фонд

Придонеси во задолжит-

елен пензиски фонд

III Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1675757205846-ba537323-0d28 се 

овозможува пристап до податоци за вкупната структура на инвестиции на задолжителните 

пензиски фондови по тип на инструмент, по потекло на издавач (домашни/странски) и по 

валута за определен датум. Податоците се прикажани во табела и графици. 

IV Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1675758228860-746101a4-1d84 се 

овозможува пристап до податоци за вкупната структура на инвестиции на доброволните 

пензиски фондови по тип на инструмент, по потекло на издавач (домашни/странски) и по 

валута за определен датум. Податоците се прикажани во табела и графици. 

V Преку менито https://mapas.mk/mapastat/#1671116951543-ac1203b6-f488  се овозможува пристап до 

податоци за дистрибуција на членството во секој задолжителен пензиски фонд поединечно по 

тип на членство и дистрибуција на членството во втор столб по возраст и пол, за определен 

месец. Податоците се прикажани во графици.
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

IX Преку менито https://mapas.mk/mapasta-

t/#1678188632945-fd42a1a6-2776 се овозможува пристап до податоци за 

бројот на професионални пензиски шеми и 

дистрибуција на професионалните пензиски 

шеми по фонд, за определен месец и година.

Насоки за филтрирање, прикажување и преземање на податоци од “https://mapas.mk/mapastat/ ”.

Пример 1:

МАПАС-СТАТ

Професионални пензиски

 шеми

VIII Преку менито https://mapas.mk/mapasta-

t/#1678188632945-fd42a1a6-2776 се овозможува пристап до 

податоци за износот на уплатените придонеси 

во трет столб по фонд, тип на сметка и година. 

Податоците се прикажани во график.

Придонеси во доброволен 

пензиски фонд
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

Пример 2:
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

Oбјавата на пондерот за времена распределба на осигурениците во задолжителни пензиски 

фондови

Исто така, од јуни 2023 година и објавата на https://mapas.mk/izveshtai-i-statistika/ponder/#1617279812538-21c6ec01-7e54  за времена 

распределба на осигурениците во задолжителни пензиски фондови ќе се 

врши преку Metabase. На овој начин се овозможува современ и едноставен 

пристап до податоците за пондерот, можност за самостојно филтрирање на 

податоците, изготвување на временски серии,  интерактивна визуелизација и 

преземање на податоците.

пондерот

До објавата на пондерот за времена распределба на осигурениците во задолжителните 

пензиски фондови се пристапува преку следнава интернет-адреса: https://mapas.mk/izve-

shtai-i-statistika/ponder/

Пондер задолжителни 

пензиски  фондови.
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

Преку https://mapas.mk/izveshtai-i-statistika/ponder/ се овозможува пристап до податоци за 

вредноста на пондерот на задолжителните пензиските фондови, по фонд и за определен 

период на месечна основа. Податоците се прикажани во график и табела.

Пондер задолжителни пензиски фондови

Преку оваа нова алатка “https://mapas.mk/mapastat/  ”, којашто во иднина ќе се надоградува со нови податоци, 

МАПАС ќе продолжи навремено и редовно да објавува детални податоци за капитално 

финасираното пензиско осигурување истовремено обезбедувајќи транспарентност на 

капитално финансираното пензиско осигурување.

 

Со оглед на зголемената важност на капитално финансираното пензиско осигурување во 

вкупниот финансиски сектор, како и зголемувањето на бројот на субјекти врз кои МАПАС 

врши супервизија, МАПАС ќе продолжи да ги унапредува информациите што ги објавува како 

преку квалитативно и квантитативно унапредување на податоците така и преку 

овозможување на поедноставен пристап до овие податоци.

МАПАС-СТАТ

Oбјавата на пондерот за времена распределба на осигурениците во задолжителни пензиски 

фондови
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

НОВОСТИ

МАПАС ОРГАНИЗИРАШЕ ТИМ-БИЛДИНГ ЗА СВОИТЕ ВРАБОТЕНИ

Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување – МАПАС, 

постојано работи и е насочен кон градење на тимскиот дух, унапредување на заедничкото 

работење, како и мотивирање и градење на доверба во рамките на Агенцијата. За таа цел на 

7-ми јуни МАПАС спроведе тим-билдинг во Матка во Скопје каде вработените во МАПАС 

активно и тимски учествуваа во различни активности и дружби. Како што и претходно е 

потврдено, таквите активности кај вработените придонесуваат кон поголема мотивација, 

подобра комуникација и поефективно заедничко делување во остварување на поставените 

цели и задачи. 
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МАПАС-СТАТ - АЛАТКА ЗА СТАТИСТИЧКИ ПОДАТОЦИ

УЧЕСТВО НА ПРВАТА РЕГИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЈА ОРГАНИЗИРАНА ОД СТРАНА НА 

АСОЦИЈАЦИЈАТА НА ПЕНЗИСКИ ДРУШТВА НА Р. АЛБАНИЈА

Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување учествуваше на 

првата регионална конференција организирана од страна на Асоцијацијата на пензиски 

друштва на Р. Албанија „Приватните пензии во фокус„. Главната цел на конференцијата беше 

анализа и дискусија на состојбите во пензискиот систем во Р. Албанија и потребата за негова 

реформа. На панелот за „Втор и трет столб од пензискиот систем„ од Агенцијата учествуваше 

Владо Георгиев, раководител на Сектор за инситуционална контрола.

ИМАТЕ ПРАШАЊА ИЛИ ПОПЛАКИ?
Јавете се во МАПАС или напишете порака на mailto:contact@mapas.mk

Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување (МАПАС) 
Славко Јаневски 100, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Тел: (02) 3224 229
https://mapas.mk/

contact@mapas.mk

www.mapas.mk


